
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 15                        Recife, 1º de fevereiro de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 15, quarta-feira, 1º de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 15, quarta-feira, 1º de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DC .................................................................................................................................................... 4 

DGA/UACSA .................................................................................................................................... 4 

DQ .................................................................................................................................................... 4 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 15, quarta-feira, 1º de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DC 

 
PORTARIA Nº 2/2023 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 

Nº do Protocolo: 23082.001694/2023-30 
 

Recife-PE, 31 de janeiro de 2023. 

 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores efetivos 
abaixo, para sob a presidência do primeiro, compor a Supervisão de Área 

de Arquitetura e Redes de Computadores (ARC) deste departamento: 

Servidor Função na Comissão 

ProfºGustavo Rau de Almeida Callou, 

Siape:2521757 

Supervisor de área  

(titular) 

ProfºErmeson Carneiro de Andrade, 

Siape:20343337 

Supervisor de área 

 (Substituto eventual) 

 
Art. 2º - Em decorrência, REVOGAR, para todos os efeitos a PORTARIA 

DC/UFRPE No 3383/2022, DE VINTE E NOVE DE AGOSTO DE DOIS 

MIL E VINTE E DOIS 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
(Assinado digitalmente em 01/02/2023 13:31) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: ###989#7 
 

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/public 

/documentos/index.jsp  informando seu número: 2, ano: 2023, tipo: 
PORTARIA, data de emissão: 31/01/2023 e o código de verificação: 

027615f9f7 

 

DGA/UACSA 

 
PORTARIA N.º 002/2023/DGA/UACSA, DE 25 DE JANEIRO DE 2023 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, conferidas pela Portaria 251/2019 – GR, de 28 de fevereiro de 

2019, publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2019, e 
tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de 

dezembro de 2020. 

 
RESOLVE: 

 

Art.1° DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para comporem a 
BANCA EXAMINADORA para SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA 

PROFESSOR SUBSTITUTO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, para área 

de Gestão de Pessoas/ Gestão da Produção/Empreendedorismo, conforme 
Edital 53/2022. 

 

Prof. Dr. Felipe Orlando Centeno Gonzales – UACSA/UFRPE 
(PRESIDENTE) 

Prof. Dr. Euclides Apolinário Cabral de Pina  - UACSA/UFRPE 

(TITULAR) 
Prof. Dr. Emerson Torres Aguiar Gomes – UFPE (TITULAR) 

Profª. Drª. Edilma Pereira Oliveira   – UACSA/UFRPE(SUPLENTE) 

Sibelly de Kássia Bento – UACSA/UFRPE (secretária) 
 

 

 

PORTARIA N.º 003/2023/DGA/UACSA, DE 25 DE JANEIRO DE 2023 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, conferidas pela Portaria 251/2019 – GR, de 28 de fevereiro de 

2019, publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2019, e 
tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de 

dezembro de 2020. 

 
RESOLVE: 

 

Art.1° DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para comporem a 
BANCA EXAMINADORA para SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA 

PROFESSOR SUBSTITUTO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, para área 

de Automação Industrial e Métodos Numéricos, conforme Edital 53/2022. 
 

Prof. Dr. Elias Marques Ferreira de Oliveira – UACSA/UFRPE 

(PRESIDENTE) 
Profª. Drª Ania Lussón Cervantes – UACSA/UFRPE (TITULAR) 

Prof. Dr. Philippe Eduardo de Medeiros – UFRN (TITULAR) 

Prof. Dr. Fernando Gonçalves de Almeida Neto  – UACSA/UFRPE 
(SUPLENTE) 

Prof. Dr. Lauro Rodrigo Gomes da Silva Lourenço Novo – UFPE 

(SUPLENTE) 
Eveline Rodrigues da Silva – UACSA/UFRPE (secretária) 

 

 
Marcos César Santos Oriá 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 

DQ 

 
PORTARIA N.º 02 – DQ/UFRPE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.  

 
Dispõe sobre a Designação dos 

Professores para constituírem o 

Comitê Gestor do Laboratório 
Multiusuário de Análises 

Químicas do Departamento de 

Química (LABMAQ).  
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1.º Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem o 

Comitê Gestor do Laboratório Multiusuário de Análises Químicas 
(LABMAQ) do Departamento de Química: 

 I – Cláudio Augusto Gomes da Câmara, titular e Presidente da Comissão; 

II – Jandyson Machado Santos, titular e Vice-Presidente;  
III – Alex Souza Moraes, membro titular;  

IV– André Fernando Lavorante, membro titular;  

V– Jacqueline de Morais, membro titular.  
 

Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 

02/2021-DQ de 23 de fevereiro de 2021.  
 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor no dia 19 de janeiro de 2023 e tem 

vigência até 19 de janeiro de 2025.  
 

Recife, 01 de fevereiro de 2023. 

 
 

 

 
 

 

 

https://sigs.ufrpe.br/public%20/documentos/index.jsp
https://sigs.ufrpe.br/public%20/documentos/index.jsp


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 15, quarta-feira, 1º de fevereiro de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA N.º 03 – DQ/UFRPE, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

Dispõe sobre a Designação dos 

Professores para constituírem a 
Comissão de Avaliação de 

Progressão Docente do 

Departamento de Química. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Comissão de 

Progressão Docente do Departamento de Química: 
 

I – Clécio Souza Ramos, membro titular e Presidente da Comissão; 

II – Levy Paes Barreto, membro titular; 
III – João Rufino de Freitas Filho, membro titular; 

IV – Cláudia Cristina Cardoso da Silva, suplente; 

V – Hélio Cabral Lima, suplente. 
 

Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 

27/2022-DQ de 09 de novembro de 2022. 
 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 

vigência até 01 de fevereiro de 2025. 
 

Recife, 01 de fevereiro de 2023. 

 
 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 

Diretor do Departamento de Química da UFRPE 
SIAPE: 2452141 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


